
           СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
    
29 марта 2023г.                                                                                            №12 

р.п. Чердаклы 

 
Об утверждении отчета Главы и Совета депутатов муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 по итогам 2022года  
         
        В соответствии с частью  5.1 статьи  36 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», частью 7  статьи 37 Устава муниципального 
образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области, решения Совета 
депутатов муниципального образования «Чердаклинский  район» от 
331.03.2022 №34 «Об утверждении Положения о порядке заслушивания 
ежегодных отчётов Главы муниципального образования   «Чердаклинский 
район» Ульяновской области, Главы администрации муниципального 
образования    «Чердаклинский район» Ульяновской области и рассмотрения 
ежегодных отчётов Контрольно-счётной палаты муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области», Совет депутатов 
муниципального образования «Чердаклинский  район»  Ульяновской области 
решил: 
     1. Утвердить прилагаемый отчет Главы и Совета депутатов  муниципального 
образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области по итогам 2022 

года.  

      2.  Признать работу Главы и Совета депутатов муниципального образования 
«Чердаклинский  район» Ульяновской области в 2022 году удовлетворительной 
(неудовлетворительной). 
  3. Настоящее решение вступает в силу после его официального  
обнародования. 

 

Глава муниципального образования  
«Чердаклинский  район»  
Ульяновской области                                                    Г.Д.Родионова 



                               

                                                              Утвержден 

                                                                   решением Совета  депутатов  
                                                                      муниципального образования  

                                                           «Чердаклинский район» 

                                                       29 марта 2023 №11 

Отчет  
Главы и Совета депутатов муниципального образования 

 «Чердаклинский район» Ульяновской области по итогам 2022года  

 

      Уважаемые коллеги и участники расширенного заседания Совета 
депутатов!  
            Разрешите довести до вас информацию об итогах деятельности Главы и 
Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области за 2022год.  
           Главными принципами деятельности Совета депутатов муниципального 
образования «Чердаклинский  район» Ульяновской области являются 
гласность, открытость, прозрачность действий, соблюдение единых принципов, 
взаимопонимание, принятие совместных решений и контроль над их 
выполнением, правильная организация работы депутатского корпуса. Всё это 
способствовало созданию условий для плодотворной и эффективной 
деятельности по осуществлению возложенных на депутатов задач.  Основными 
задачами  Совета депутатов  были: защита интересов  избирателей, контроль за 
исполнением бюджета муниципального образования «Чердаклинский  район», 
доведение до населения принимаемых местной властью решений, разъяснения 
по ним.  
   Представительная и исполнительная ветви власти муниципального 
образования «Чердаклинский район» в равной степени ответственны за его 
развитие, поэтому депутатский корпус    осуществлял свою деятельность 
совместно с  администрацией и  с учётом интересов населения.   

                   Нормотворческая деятельность  в 2022 году осуществлялась в постоянной 
координации с Главой и администрацией района, органами местного 
самоуправления поселений, федеральными и областными ведомствами, 
надзорными  и правоохранительными органами.  

          В течение 2022 года Совет депутатов  активно  сотрудничал с 
Законодательным Собранием Ульяновской области, Правительством 
Ульяновской области, Советом муниципальных образований, что дало 
положительный результат в решении многих вопросов.  

 

                  Организация эффективного планирования деятельности 

Вся практическая деятельность представительного органа района была  
направлена на жизнеобеспечение муниципального образования и строилась на 
основании утвержденного плана работы, что способствовало лучшей 
координации деятельности  представительного и исполнительного органов 
местного самоуправления, укреплению дисциплины и повышению 
эффективности деятельности всех структур муниципального образования.        



Перспективный план работы предусматривал деятельность районного 
Совета по таким основным направлениям: 

- нормотворческая деятельность по дальнейшему формированию и 
совершенствованию нормативно-правовой базы в области социальной, 
экономической, бюджетной политики;  
-  осуществление контрольных функций за исполнением органами местного 
самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов 
местного значения. 
          Заседания Совета депутатов проводились  в соответствии с действующим 
Регламентом и утвержденным планом работы. Принятые Советом депутатов 
решения   направлялись  в Государственно- правовое управление 
администрации Губернатора Ульяновской области.  
   Несмотря на то, что депутаты осуществляют свои полномочия на 
непостоянной основе, то есть совмещают депутатскую деятельность с 
выполнением обязанностей по основному месту работы, случаев переноса даты 
проведения Совета из-за отсутствия кворума не было. Это свидетельствует о 
высокой ответственности и дисциплинированности  депутатов.  
        В течение года депутаты района  принимали активное участие в заседаниях  
Совета депутатов,  средняя явка  составила 75% (15 депутатов из 20). 

Всего в 2022 году: 

 - проведено  17 заседаний Совета депутатов, из них 4 внеочередных;      
    - рассмотрено  и принято 102 решения, в том числе  53 решения  нормативно- 

правового характера. 
     - принято  10 постановлений.   

 В целях выявления коррупциогенных факторов проводилась 
антикоррупционная экспертиза  проектов нормативных правовых актов Совета 
депутатов муниципального  образования «Чердаклинский район». 

 Проекты решений  Совета депутатов  направлялись  в прокуратуру для 
проверки на предмет соответствия действующему законодательству. При 
получении положительного заключения  и прохождении через 
нормотворческую комиссию,  проект утверждался  на заседаниях Совета 
депутатов.          

 За 2022 год в Совет депутатов на  принятые решения  поступило 2 
протеста прокуратуры Чердаклинского района о несоответствии действующему 
законодательству. Все протесты совместно с представителями прокуратуры 
Чердаклинского района рассматривались на заседаниях Совета депутатов, где 
принималось решение по   устранению противоречий законодательства. 

В целях приведения норм Устава муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации за отчётный период 1 раз вносились 
изменения  в  соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 



«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». 
          Как и предусмотрено действующим законодательством, проект решений 
внесения изменений в Устав МО «Чердаклинский район» обсуждался на 
публичном слушании.  С учетом всех поступивших предложений  о 
дополнениях и изменениях к опубликованному проекту, Совет депутатов 
утверждает проект, который был направлен для  регистрации в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Ульяновской области.  

В целях информационной открытости нормотворческой работы 
источником официального опубликования муниципальных правовых актов в 

соответствии с Уставом  МО «Чердаклинский район», является газета 
«Приволжская правда» и информационный бюллетень муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области «Чердаклинский 
вестник».  

Советом депутатов активно использовались  информационные ресурсы 
сайта МО «Чердаклинский район»  http://cherdakli.com/ на котором 
размещаются  сведения о деятельности Совета депутатов, график приема 
избирателей депутатами в своих избирательных округах, а также проекты и 
принятые решения, с которыми могли ознакомиться избиратели. 
    В течение 2022 года  районный  Совет депутатов взаимодействовал с 
представительными органами поселений, которым оказывалась 
организационная, методическая и практическая помощь как при подготовке 
нормативно-правовых актов, так и в решении вопросов местного значения.  

   За отчетный период на заседаниях Совета депутатов рассматривались 
вопросы,  касающиеся   передаче и принятию части полномочий:  
 - по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселений услугами организаций культуры;  
  -  по созданию условий для развития малого и  среднего предпринимательства 
и обеспечению жителей поселения услугами связи, общественного питания, 
торговли и бытового обслуживания; 

- по определению поставщика (подрядчика, исполнителя); 
 - по ритуальному обслуживанию населения сельским поселениям, входящим в 
состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области; 
 -  по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 
значения муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области сельским поселениям, входящим в состав муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

 -  по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля; 
 -  по составлению проектов бюджетов поселений, исполнению бюджетов 
поселений, осуществлению контроля за их исполнением, составлению отчётов 
об исполнении бюджетов поселений на 2023г. 
      
        В отчетный период в рамках депутатского контроля на заседаниях  Совета 
депутатов муниципального образования «Чердаклинский  район» 

http://cherdakli.com/


заслушивались  должностные лица исполнительных органов власти 
Чердаклинского района:  

-  отчёт Главы Администрации; 

- отчёт руководителей управлений; 

- отчет о выполнении  Прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества; 

- информация контрольно - счётной палаты муниципального образования 
«Чердаклинский район» о результатах проводимых контрольных мероприятий 
и заключений по исполнению местного бюджета.                

Рассматривались вопросы  о мерах, принимаемых МО МВД России 
«Чердаклинский» по охране общественного порядка  на территории 
Чердаклинского района.  

Большое внимание Совет депутатов уделял вопросам формирования 
местного бюджета в соответствии с федеральным законодательством и 
законами Ульяновской области и контроля за его исполнением. Указанные 
вопросы рассматривались на заседаниях Совета депутатов, по итогам 
рассмотрения было принято восемь решений. Проекты решений об исполнении 
бюджета за отчетный год и формировании на новый 2023 год,  были вынесены 
на публичные слушания, которые прошли в установленном порядке.    
        15 декабря 2022 года Советом депутатов  МО «Чердаклинский район было 
принято решение  № 81 «О бюджете МО «Чердаклинский район» на 2023 и на 
плановый период 2024 и 2025 годов».   Особое внимание было направлено на 
повышение открытости бюджетного процесса, информированности 
общественности о ходе принятия бюджета и его исполнения.  

   Формирование и исполнение бюджета обеспечивает администрация 
муниципального образования «Чердаклинский район».  Решение о 
формировании бюджета рассматривалось Советом депутатов в двух чтениях.  

Корректировка доходной и расходной части местного бюджета в 2022 
году проводилась 7 раз.  
          Общая сумма доходов по муниципальному образованию «Чердаклинский 
район» Ульяновской области на 2022 год планировалась в сумме 1049,9 млн. 
рублей, фактическая сумма поступлений по муниципальному образованию 
«Чердаклинский район» Ульяновской области за 2022 год составила 1077,0 
млн. рублей (102,6%).  
       Расходы бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области на 2022 год утверждены в сумме 1065,6  млн.рублей, 
фактические расходы  составили 1057,2 млн. рублей (99,2%).       
        Дефицит бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области на 2022 год утвержден в сумме 15,8 млн. рублей, год 
завершен с профицитом в сумме 19,8 млн. рублей. 
   По-прежнему сохранилась социальная направленность бюджета.  



  Наибольший удельный вес в расходах бюджета муниципального образования 
«Чердаклинский район» занимают расходы на обеспечение услуг в сфере 
образования, культуры, социальной политики (73,3%). 
    Расходы по отрасли «Образование» составили – 687,8 млн. рублей, 
«Культура» – 39,8 млн. рублей, «Социальная политика» – 47,3 млн. рублей.       

В Совете депутатов МО «Чердаклинский район»  образованы  четыре 
постоянных депутатских комиссии: 

 1) Комиссия по бюджету и экономической политике Совета депутатов 
муниципального  образования «Чердаклинский район». 

Председатель- Клоков Анатолий Степанович. 
2) Комиссия по социальной и молодежной политике и по вопросам развития 
местного самоуправления  Совета депутатов муниципального  образования 
«Чердаклинский район». 

Председатель- Ерасов Александр Иванович. 
3) Комиссия по аграрным вопросам, природопользованию и охране 

окружающей среды Совета депутатов муниципального  образования 
«Чердаклинский район». 

Председатель- Гареев Аняс Минзагитович. 
4) Комиссия по вопросам ЖКХ, транспорта, дорожного хозяйства и 

обеспечения условий жизнедеятельности населения  Совета депутатов 
муниципального  образования «Чердаклинский район». 

Председатель- Южалин Игорь Олегович    Полномочия по внешнему 
муниципальному финансовому контролю в соответствии с решением Совета 
депутатов осуществляла  Контрольно-счетная  палата МО «Чердаклинский 
район» Ульяновской области. 
     В 2022году проведено:  
 -    контрольных мероприятий по проверке законности и результативности 
использования бюджетных средств, соблюдения установленного порядка 
управления и распоряжения муниципальным имуществом – 10;  

 - контрольных мероприятий по проверке финансово-хозяйственной 
деятельности –1;  

 -  контрольных мероприятий по проверке национальных проектов – 2;   

 Подготовлено  – 26 экспертных заключений. 
         Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий, 
составил – 239828,3 тыс. рублей.  
           Выявлено нарушений на общую сумму – 8686,0 тыс. рублей, в том числе 
неэффективное использование бюджетных средств составило – 3421,9 тыс. руб. 
(коэффициент выявляемости – 3,6 %). 

        За 2022 год Контрольно-счетная палата участвовала в 55 заседаниях 
Рабочей группы по рассмотрению обоснованности и эффективности 
использования средств бюджета района.  



        Проделанная Контрольно-счетной палатой работа в 2022 году в составе 
Рабочей группы позволили сэкономить бюджетные средства района в размере – 

502,2 тыс. рублей. 
        Ежемесячно Главой  муниципального образования «Чердаклинский район»  
согласно утвержденного графика был организован прием граждан. За 2022 год 
было проведено 12 приемов.  
        Депутатами Совета депутатов МО «Чердаклинский район» 6 созыва так же 
осуществлялся прием граждан в своих избирательных  округах.  
   В 2022 было рассмотрено 47 письменных обращений, запросов  
направленных на имя Главы Чердаклинского района. По всем обращениям 
были даны разъяснения по существу, по отдельным обращениям были 
направлены запросы в различные инстанции и организации. 

    Анализ поступивших обращений за отчетный период показал, что по-

прежнему большинство обращений граждан связаны с  вопросами  жилищно-

коммунального хозяйства и социальной сферы (благоустройства, строительства 
и ремонт дорог, снабжение водой, улучшение жилищных условий и т.д.). На 
обращения граждан в устной форме так же были  предоставлены ответы на 
встречах  и в режиме онлайн  и  телефонной связи. 
     Помимо индивидуальных  встреч с избирателями, депутаты Совета в 2022 
году принимали активное участие в сходах граждан, организуемых органами 
местного самоуправления  поселений. 

В течение 2022 года  депутатами   районного  Совета  были рассмотрены:   
   1. Обращение   совета по демографической и семейной политике, 
национальным проектам на территории муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области  о согласовании документов  на 
присвоение Почётного звания 

      1.1. «Отцовская слава» на: 
      - Савельева Владимира Николаевича; 
      -  Лепешкина Василия Петровича 

     1.2.        «За веру и добродетель» на:  Дырову Елену Петровну;  
 

    2. Обращение Ученого Совета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Ульяновского государственного  аграрного университета имени П.А. Столыпина»  о   
о согласовании документов  на награждение:  
    2.1.  Исайчева Виталия Александровича - Знаком отличия «За заслуги перед 
Ульяновской областью» за добросовестный труд, большой вклад в развитие 
Ульяновской области; 
  2.2. Тойгильдина Александра  Леонидовича  - Почётным  званием  
«Заслуженный деятель науки и техники Ульяновской области»;  
 

3. Обращение коллектива войсковой части 02366  о согласовании документов на 
награждение: 



    3.1.Эльмукова Дмитрия Геннадьевича -заместителя начальника штаба по      
службе войск и безопасности военной  службы войсковой части 02366 к 
поощрению Губернатора Ульяновской области- Медалью  Дружбы народов. 
    3.2. Сидорова Вячеслава Александровича -  заместителя командира 235 
военно- транспортного авиационного полка по военно политической работе 18 
военно-транспортной авиационной дивизии командования Военно-

транспортной авиации к поощрению Губернатора Ульяновской области- 

Медалью Почёта. 
    4. Обращение  общего собрания трудового коллектива Акционерного 
общества «ПРОМТЕХ- Ульяновск» о награждении   Почётным  званием  
«Заслуженный работник промышленности Ульяновской области» за  
значительный вклад в развитие предприятия и добросовестный труд  
Жигаловой Марины Тимофеевны, Мамочкина  Вячеслава Николаевича         
    5. Обращение  общего собрания Главного управления МЧС России по 
Ульяновской области о награждении Угарина Олега Владимировича  , 
командира отделения 36 пожарно-спасательной части 3 пожарно-спасательного 
отряда федеральной противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы Главного  управления МЧС России по Ульяновской 
области за высокий профессиональный уровень, большой вклад в обеспечении 
пожарной безопасности Ульяновской области, Почетным званием 
«Заслуженный работник противопожарн6ой службы Ульяновской области» . 
  6. Обращение  общего собрания Федерального казенного учреждения 
«Военный комиссариат Ульяновской области» о  награждении Маданова 
Вячеслава Владимировича Медалью Почёта за высокий профессионализм, 
добросовестное исполнение трудовых обязанностей, продолжительную, 
многолетнюю,  безупречную работу и в связи с успешным выполнением 
установленных заданий.  
     Совет депутатов  тесно сотрудничает с общественными организациями 
общественной палатой, Советом ветеранов и другими. 

   Особой формой сотрудничества депутатов и учреждений является 
благотворительная деятельность во благо населения . Как и прежде, в 2022 году 
депутаты принимали  участие в различных благотворительных акциях: 
«Помоги собраться в школу»,  десант наставников Ульяновской области, 
митингах, посвященных праздникам 1 мая, Дню Победы, Дню России, Дню 
Флага, национальных праздниках «Сабантуй», «Акатуй»,    в Диктанте Победы, 
в акциях «Бессмертный полк», «Помоги собраться в школу», «Твори добро».           

   Особенно хочется отметить единодушие депутатского корпуса  МО 
«Чердаклинский район» в участии в благотворительности по оказанию 
материальной помощи мобилизованным - участникам  специальной военной 
операции на Украине, их семьям, траурных церемониях по погибшим 
военнослужащим, в мероприятиях по открытию мемориальных досок в честь 
погибших участников специальной военной операции на Украине.      



          В целом, оценивая 2022 год, следует отметить, что в достаточно сложное 
экономическое, социальное и политическое время руководству и депутатскому 
корпусу удалось выполнить  основные задачи:  

- сохранение  стабильности  в МО «Чердаклинский район»;  

- сохранение и улучшение  социально-экономических показателей. 
     Выражаю всем депутатам и сотрудникам аппарата Совета депутатов 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  
благодарность за успешную и продуктивную работу!   

                                   Спасибо за внимание! 

                  _________________________________ 

 


